
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10695
 Del: 04/11/2014
 Esecutivo da: 05/11/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Servizio Centrale Acquisti - noleggio multifunzione per uffici e servizi vari tramite Convenzioni 
Consip 22 e 23 . Olivetti S.p.A. e Kyocera Document Solution Italia S.p.A.

Il Dirigente

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva , sono 

stati  approvati  il  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano 
triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Ricordato che:
- a conclusione della definizione dei fabbisogni degli uffici legati al progetto di razionalizzazione di 

cui  alla  lettera  del  Direttore  della  Direzione Risorse  Finanziarie  del  16/05/2012 prot.  n.  13297,  
conservata  in  atti,  sono  state  attivate  Convenzioni  Consip   e  utilizzato  prodotti  presenti  nel 
Capitolato OFFICE 103 del MEPA per noleggio di multifunzione per 60 mesi - DD 00825/2013 e 
ss.mm., DD 3784/2013 e DD 10056/20013; 

- n.2 fotocopiatrici dell’Ufficio del Sindaco e n.1 della Direzione Servizi Sociali sono in scadenza al  
31/12/2014

- è interesse dell’Amministrazione Comunale completare il progetto di razionalizzazione avviato con 
le DD di cui sopra, sostituendo le fotocopiatrici in scadenza con macchine in grado di svolgere più  
funzioni;

Preso atto inoltre che a seguito di numerosi spostamenti di competenze, sedi e personale di alcuni uffici 
comunali sono scaturite esigenze nuove che con richieste varie, come da prospetto allegato parte integrante 
della  presente  determinazione  dirigenziale,  indicano  la  necessità  di  noleggiare  alcune  multifunzione  di 
diversa capienza, essenziali per il corretto funzionamento degli uffici stessi;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10695



Considerato pertanto che fotocopiatrici  multifunzione in  grado di  soddisfare  l’esigenze dei  vari  uffici  e 
servizi dell’A.C. sono presenti nelle sottoindicate Convenzioni Consip attivate come di seguito:

- in data 24/12/2013 è stata attivata la Convenzione Consip “Fotocopiatrici 22” per la "Fornitura in  
noleggio di fotocopiatrici multifunzione di fascia media”a basso impatto ambientale”, beni opzionali 
e servizi connessi" Lotto 2 -  avente durata 12 mesi e prorogabile per ulteriori sei mesi, affidato alla  
Azienda Olivetti S.p.A.;

- in data  21/07/2014 è stata attivata la Convenzione Consip “Fotocopiatrici 23” per la "Fornitura di 
noleggio di fotocopiatrici multifunzione di fascia alta “a basso impatto ambientale”, beni opzionali e 
servizi connessi" Lotto 1 e 2 -  avente durata 12 mesi e prorogabile per ulteriori sei mesi; nell’ambito  
di tale Convenzione il lotto 1 è stato affidato  alla Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A 
e il Lotto 2 è stato affidato alla Azienda Olivetti S.p.A.;

Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, far fronte alle esigenze dei vari uffici e Servizi ricorrere  
al  noleggio  in  oggetto  mediante  adesione  a  dette  Convenzione  Consip,  ai  sensi  dell’art.  26  Legge  23 
Dicembre  1999  n.  488  e  s.m.i.  e  dell’art.  58  Legge  23  Dicembre  2000  n.  388,  affidando  la  fornitura  
rispettivamente all’azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. e Olivetti S.p.A., secondo lo schema 
sotto riportato; 

Ritenuto, altresì, con riferimento a tali convenzioni:
- di aderire alla soluzione di noleggio per 60 mesi, in quanto risulta  più vantaggioso per l’A.C.;
- che il  risparmio  del  contratto CONSIP quinquennale rispetto a quello triennale ammonta a euro 

3.320,79 all’anno;
- che il periodo del noleggio a cui si  prevede di aderire è 1/1/2015 – 31/12/2019;

Dato atto che:
- in attesa del trasferimento di fondi sul Cap. 43775  la spesa per gli anni 2015 e 2016, sopra indicata, 

sarà imputata provvisoriamente al Cap. 46525 che presenta la necessaria disponibilità e che con successiva 
Determinazione Dirigenziale sarà ricondotta al Cap. 43775;

- gli impegni di spesa relativi alla prosecuzione del noleggio per gli anni 2017, 2018 e 2019 saranno oggetto di  
un ulteriore provvedimento dirigenziale;

Dato atto, altresì, che i corrispettivi per i noleggi quinquennali (60 mesi) delle multifunzione sono i seguenti: 
Fotocopiatrici 22 lotto 2 – azienda Olivetti S.p.A.
Configurazione “B” monocromatica 35 copie/minuto d-copia 4500MF Plus

-     n.1 - € 3.100,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 4.500
-     n.1 optional fax € 320,00=

Configurazione “C2” monocromatica 35 copie/minuto d-copia 404MFen con fax
      -      n.5 - € 1.500,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.000
     -      n.3 - € 2.300,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.000

Fotocopiatrici 23 Lotto 2 - azienda Olivetti S.p.A.
configurazione  “E” monocromatica  75 copie/minuto XEROX 2E60A 

- n.1 - € 5.340,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 21.000

Fotocopiatrici 23 Lotto 1 - Kyocera Document Solution Italia S.p.A
configurazione  “D” monocromatica  55 copie/minuto TASKalfa 5501i 

- n.3 - € 3.694,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 30.000
- n.3 - € 246,00= cad. optional fax

configurazione  “G” colore 45 copie/minuto TASKalfa 4551ci
- n.2 - € 3.017,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3150/bn 1350/colore
- n.1 - € 5.292,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.600/bn 5.400/colore 
- n.1 - € 8.019,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 22.050/bn 9.450/colore 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10695



- n.2 - € 243,20= cad. optional fax

Vista  l’unita  definizione  della  spesa,  parte  integrante  del  presente  atto,  da  cui  si  rileva  che  la  spesa 
complessiva  del  noleggio delle  fotocopiatrici  multifunzione  in  oggetto  –  per  il  periodo dal  1/1/2015 al  
31/12/2019 – ammonta ad € 66.870,64= Iva compresa;

Valutata  congrua  la  spesa  sopra  indicata  derivante  da  Convenzione  Consip,  tenendo  anche  conto  del  
risparmio di spesa per l’adesione  alla soluzione del noleggio per 60 mesi;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di provvedere alla fornitura ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione  
e attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n.163”, dando atto del rispetto combinato disposto di cui  agli  artt.  8  
comma 8 e 47 comma 9 della L.89 del 23.06.2014;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il noleggio – 1/01/2015 - 31/12/2019 - delle multifunzione  
necessarie per quanto in argomento, tramite:
 Convenzione Consip “Fotocopiatrici 22  ”   per la "Fornitura di noleggio di fotocopiatrici multifunzione di 
fascia media “a basso impatto ambientale”, beni opzionali e servizi connessi" 
Lotto 2- stipulata tra Consip spa, – ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 
23/12/2000 n. 388 – all’azienda Olivetti S.p.A. Via Jervis, 77 – Ivrea (TO) – codice beneficiario 29136,
Convenzione Consip “Fotocopiatrici 23” per la "Fornitura di noleggio di fotocopiatrici multifunzione di 
fascia alta “a basso impatto ambientale”, beni opzionali e servizi connessi" 
Lotto 1  - stipulata tra Consip spa, – ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge  
23/12/2000 n. 388 – all’azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A DI Cernusco sul Naviglio (MI) –  
Via Verdi, 89/91 codice beneficiario 26306.
Lotto 2  - stipulata tra Consip spa, – ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge  
23/12/2000 n. 388 – all’azienda Olivetti S.p.A. Via Jervis, 77 – Ivrea (TO) – codice beneficiario  29136, 
meglio descritto nell’unita definizione della spesa.

2) Di sostenere la spesa complessiva di € 26.748,26=, Iva compresa, necessaria per il noleggio in argomento  
per gli anni 2015 e 2016 sul Cap.46525 e di impegnarla nel modo sottoindicato.
Azienda Olivetti Spa – Convenzione 22 Lotto 2 – codice CIG derivato 59751398AE
- Anno 2015 - € 4.348,08= 
- Anno 2016 - € 4.348,08=
Azienda  Kyocera  Document  Solution  Italia  S.p.A–  Convenzione  23  Lotto  1  –  codice  CIG  derivato  
5975175664
- Anno 2015 - € 7.723,09= 
- Anno 2016 - € 7.723,09=
Azienda Olivetti Spa – Convenzione 23 Lotto 2 – codice CIG derivato 59751956E5
- Anno 2015 - € 1.302,96= 
- Anno 2016 - € 1.302,96=

4) Di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio effettuato con la Convenzione Consip 22 L2, di cui al  
presente atto dovranno essere effettuati a 60 (sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura  

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10695



e dell’eventuale documentazione di cui all’art. 9 delle Condizioni Generali e accreditati, sul conto intestato  
all’azienda Olivetti S.p.A. presso Intesa San Paolo S.p.A. , Codice IBAN IT56O0306930540100000065552.

5)- Di dare atto che- i pagamenti relativi al noleggio effettuato con la Convenzione Consip 23, di cui al  
presente atto dovranno essere effettuati a 60 (sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura  
e dell’eventuale documentazione di cui all’art. 9 delle Condizioni Generali e accreditati, sul conto intestato  
rispettivamente:
- Lotto 1 Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A presso The Bank of Tokyo Mitsubishi Ltd, codice 
IBAN IT37H0348701600000015507288.
-  Lotto  2  Azienda  Olivetti  S.p.A.  presso  Intesa  San  Paolo  S.p.A.  ,  Codice  IBAN 
IT56O0306930540100000065552.

6)- Di dare atto che gli impegni di spesa relativi alla prosecuzione del noleggio per gli anni 2017-2018 e  
2019 saranno oggetto di un ulteriore provvedimento per la somma prevista di € 40.122,38=, che sarà così 
suddivisa:
Azienda Olivetti Spa – Convenzione 22 Lotto 2 – codice CIG derivato 59751398AE
- Anno 2017 - € 4.348,08= 
- Anno 2018 - € 4.348,08=
- Anno 2019 - € 4.348,08=

Azienda  Kyocera  Document  Solution  Italia  S.p.A–  Convenzione  23  Lotto  1  –  codice  CIG  derivato  
5975175664

- Anno 2017 - € 7.723,09= 
- Anno 2018 - € 7.723,09=
- Anno 2019 - € 7.723,09=
Azienda Olivetti Spa – Convenzione 23 Lotto 2 – codice CIG derivato 59751956E5
- Anno 2017 - € 1.302,96= 
- Anno 2018 - € 1.302,96=
- Anno 2019 - € 1.302,96=.

Segue allegata

Definizione della spesa

Fotocopiatrici 22 lotto 2 – azienda Olivetti S.p.A.
Configurazione “B” monocromatica 35 copie/minuto d-copia 4500MF Plus
n.1 - € 3.100,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 4.500
n.1 optional fax € 320,00=
Configurazione “C2” monocromatica 35 copie/minuto d-copia 404MFen con fax
n.5 - € 1.500,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.000
n.3 - € 2.300,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.000
totale € 17.820,00=
iva 22% € 3.920,40=
totale con iva 22% € 21.740,40=

Fotocopiatrici 23 Lotto 2 - azienda Olivetti S.p.A.
configurazione  “E” monocromatica  75 copie/minuto XEROX 2E60A 

- n.1 - € 5.340,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 21.000
iva 22% € 1.174,80=
totale con iva 22% € 6.514,80=

Fotocopiatrici 23 Lotto 1 - Kyocera Document Solution Italia S.p.A
configurazione  “D” monocromatica  55 copie/minuto TASKalfa 5501i 

- n.3 - € 3.694,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 30.000
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10695



- n.3 - € 246,00= cad. optional fax
configurazione  “G” colore 45 copie/minuto TASKalfa 4551ci

- n.2 - € 3.017,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3150/bn 1350/colore
- n.1 - € 5.292,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.600/bn 5.400/colore 
- n.1 - € 8.019,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 22.050/bn 9.450/colore 
- n.2 - € 243,20= cad. optional fax

totale € 31.652,00=
iva 22% € 6.963,44=
totale con iva 22% € 38.615,44=

TOTALE COMPLESSIVO NOLEGGIO 60 MESI PERIODO DAL 1/1/2015 AL 31/12/2019 € 66.870,64=

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROSPETTO MULTIFUNZIONE

Firenze, lì 04/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46525 0 15/000455 00 4348,08
2) 46525 0 15/000456 00 7723,09
3) 46525 0 15/000457 00 1302,96
4) 46525 0 16/000077 00 4348,08
5) 46525 0 16/000078 00 7723,09
6) 46525 0 16/000079 00 1302,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10695



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10695


	D E T E R M I N A

